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Ⅰ．地域密着型金融の推進における基本的な方針

（１）基本方針

（２）経営健全化計画における地域密着型金融への取組み

「ほくほくフィナンシャルグループ」は、地域密着型金融の本質である
「地域と共に生きる」という高い志のもと、地域の皆さまのニーズにお
応えし、皆さまと共に歩み、成長・発展することを目指します。

５．資金の貸付その他信用供与の円滑化のための方策（抜粋）

Ø両行（北陸銀行・北海道銀行）の有する金融機能を通じて地域開発の促進
に参画し、地場産業・地場関連企業の育成・深耕と地域の皆さまとの密着
化を図ることを基本方針として、地域の皆さまの豊かな生活づくりへの貢
献に努力いたしております。

Ø地元の個人、中堅・中小企業の健全な資金ニーズに積極的に対応し、地元
の皆さまのお役に立つ地域の銀行として、今後も地元を重視した資金供給
に取り組んでまいります。

広域地域金融グループとしてのビジネスモデルの展開には、地域密着型金融
の本質を踏まえた継続的な推進が不可欠であり、経営健全化計画の達成をは
かるためにも重要な取組みと位置づけております。

当Gの中期経営計画
に該当する本計画で
も地域密着を基本方
針としています。
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（1）ライフサイクルに応じた取引先企業の支援の一層の強化

60件

20年度目標

42件

19年度実績

60件債務者区分ランクアップ件数

19年度目標目標項目

具体的な取組み 【北海道銀行】

・プライベートバンキング機能の活用をはじめとした
コンサルティング機能を発揮した事業承継支援

・外部機関との連携によるコンサル相談会の開催な
ど経営改善計画の策定支援、中小企業支援協議会
などと協調した事業再生支援への取組み強化

・道銀・経営塾、ものづくり講習会等の開催など各種
相談会、セミナーの開催およびコンサルティング機
能の発揮による事業支援

・ベンチャー向けファンド（どさんこファンド）を活用し
た創業、新規事業者への投資

・産学官との連携等を通じた技術移転等による支援

・プライベートバンキング機能の活用をはじめとした
コンサルティング機能を発揮した事業承継支援事業継承

・企業支援タスクフォースを中心とした経営改善計画
の策定支援、事業再生ファンドの活用、中小企業支
援協議会等と協調した事業再生支援への取組み強
化

事業再生

・ビジパセミナー、グローバルセミナー、インフォマー
トセミナー等各種相談会の開催およびコンサルティ
ング機能の発揮による事業支援

経営改善支援

・産学連携相談シートの活用し、共同研究開始に向
け詳細なテーマを擦り合わせ中。
・産学官との連携を通じた技術移転支援：各種新技
術発表会（説明会）を後援

創業、新事業支援

具体的な取組み 【北陸銀行】項 目

Ⅱ．地域密着型金融の具体的取組みの重点事項の目標と実績

２

［具体的目標］

40件

10件/300百万円

20年度目標

55件

10件/396百万円

19年度実績19年度目標目標項目

10件/300百万円ベンチャー向け投資実績

60件債務者区分ランクアップ件数

北陸銀行

北海道銀行



（2）事業価値を見極める融資手法をはじめ中小企業に適した資金供給手法の徹底

350人

40件

20年度目標

344人

42件

19年度実績

10件
債権流動化、動産、債権譲渡担
保付き融資実績

300人
研修受講者数
（融資審査関連）

19年度目標目標項目

・業種別審査の拡大・細分化と業種別研修会の実
施による審査能力の向上

・若手・中堅・役席者向け階層別研修会の実施に
よる人材の育成

・債権流動化プログラムの活用、動産、売掛債権、
債権譲渡担保付き融資への取組み

具体的な取組み 【北海道銀行】

・融資部トレイニー、融資判断力養成研修をはじ
めとした行内外の研修を通じた人材の育成

企業の将来性、技術力を
的確に評価できる能力等、
人材育成への取り組み

・債権流動化プログラムの活用、「営業車担保
ローン」・「機械担保融資保証制度」等による動産、
債権譲渡担保付き融資の取組み

担保、個人保証に依存し
ない融資の推進

具体的な取組み 【北陸銀行】項 目

Ⅱ．地域密着型金融の具体的取組みの重点事項の目標と実績

３

［具体的目標］

300人

15,000百万円

900件
7,000百万円

20年度目標

377人

13,931百万円

914件
7,143百万円

19年度実績19年度目標目標項目

700件
5,500百万円

スコアリングモデルを活用した融
資実績

5,000百万円債権流動化、動産、債権譲渡担
保付き融資実績

370人研修受講者数 （融資審査関連）

北陸銀行

北海道銀行



（3）地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献

175件

30,514件

19年度実績

150件

30,000件

20年度目標

24,000件「顧客僚店貢献運動」取組み件数

150件各種研修講師派遣

19年度目標目標項目

・道内大学等への講師派遣、小学生向け企画への
参加（こどものまちミニさっぽろ等)などを通じた地域
を担う若い世代への金融知識の普及

・グループの北陸銀行、あるいはシステム共同化を
行う横浜銀行など広域連携によるビジネスマッチン
グへの取組み強化
・グループの海外ネットワーク（中国、シンガポール、
米国）を活用した情報提供
・北海道ビジネスフォーラム、北海道「食」の特別商
談会等の商談会等の開催
・道銀アグリパートナーズ等の活用、PFI、ものづく
り支援等の地域振興施策への積極的参加

具体的な取組み 【北海道銀行】

地域活性化につなが
る多様なサービスの
提供

・寄付講座、次世代経営者養成講座、小中学生向け
金融教育等への講師派遣等を通じた地域を担う若
い世代への金融知識の普及

・グループの北海道銀行、あるいはシステム共同化
を行う横浜銀行や業務提携を行う大垣共立銀行等
との広域連携による顧客僚店貢献運動、ビジネス
マッチングへの取組み強化

・ビジネスサミットをはじめとする商談会等の開催
・地方公共団体との連携を密にしたPFI、ものづくり
支援等の地域振興施策への積極的参加

地域全体の活性化、
持続的な成長を視野
に入れた、同時的・一
時的な「面」的再生へ
の取組み

具体的な取組み 【北陸銀行】項 目

Ⅱ．地域密着型金融の具体的取組みの重点事項の目標と実績

４

［具体的目標］

993件

19年度実績

600件

20年度目標

800件ビジネスマッチング取組み件数

19年度目標目標項目

北陸銀行

北海道銀行


